
Income Tax Assessment (No. 3)

No. 93 of 1971

An Act to amend the Law relating to Income Tax.

[Assented to 12 November 1971]

B E it enacted by the Queen's Most Excellent Majesty, the Senate, and
the House of Representatives of the Commonwealth of Australia,

as follows:-

Short title 1.-(1.) This Act may be cited as the Income Tax Assessment Act
and cittio. (No. 3) 1971.
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(2.) The Income Tax Assessment Act 1936-1970,* as amended by the
Income Tax Assessment Act 1971t and by the Income Tax Assessment
Act (No. 2) 1971,1 is in this Act referred to as the Principal Act.

(3.) Section 1 of the Income Tax Assessment Act (No. 2) 1971 is
amended by omitting sub-section (4.).

(4.) The Principal Act, as amended by this Act, may be cited as the
Income Tax Assessment Act 1936-1971.

2. This Act shall come into operation on the day on which it receives Comme."
the Royal Assent. went.

3. Section 23AA of the Principal Act is amended- income ofpersons

(a) by omitting from the definition of "approved project" in sub- =9Wwihcertain

section (1.) the words " or of the Sparta project" and inserting wioit ftheUnited States

in their stead the words ", of the Sparta project or of the Joint Govement.
Defence Space Communications Station "; and

(b) by inserting in sub-section (1.), after the definition of" prescribed
purposes ", the following definition:-

"'the Joint Defence Space Communications Station' means
the undertaking the establishment of which is provided
for by an agreement dated the tenth day of November,
One thousand nine hundred and sixty-nine, between the
Government of the Commonwealth and the Government
of the United States of America;".

4. Section 78 of the Principal Act is amended by omitting sub- Gifts.

paragraph (xxxv) of paragraph (a) of sub-section (1.) and inserting
in its stead the following sub-paragraph:-

" (xxxv) the Productivity Promotion Council of Australia;".

5. Section 82B of the Principal Act is amended- Deducionfor dependants.

(a) by omitting from the second column of the table in sub-section (2.)
the words "Student child " and inserting in their stead the word
" Student'';

(b) by omitting from paragraph (g) of sub-section (4.) the words
" student child" and inserting in their stead the word" student "
and
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(c) by omitting from sub-section (5.) the definition of " student
child" and inserting in its stead the following definition:-

"'student' means a person who is not less than sixteen years
of age but is less than twenty-five years of age and is
receiving full-time education at a school, college or
university.".

Education 6. Section 821 of the Principal Act is amended-
expenses.

(a) by omitting from sub-section (4.) the words " Three hundred
dollars" and inserting in their stead the words " Four hundred
dollars";

(b) by omitting from sub-section (5.) the words "Three hundred
dollars" (wherever occurring) and inserting in their stead the
words "Four hundred dollars "; and

(c) by omitting from the definition of" student" in sub-section (6.)
the words "twenty-one years" and inserting in their stead the
words " twenty-five years"

7. After section 821 of the Principal Act the following section is
inserted:-

Expenses in "82JA.-(1.) Amounts paid by the taxpayer in the year of income in
connexion repcoadpin ter
with adoption respect of expenses in connexion with the adoption by the taxpayer, or
of child, by the taxpayer and his or her spouse, of a child under the age of twenty-

one years, to the extent to which those amounts have not been repaid to
the taxpayer in the year of income, are allowable deductions.

"(2.) In this section, ' expenses' means-
(a) expenses for the services of a barrister or solicitor;
(b) expenses of proceedings before a Court; or
(c) fees payable to the Commonwealth, a State, the Administration

of a Territory of the Commonwealth or an organization approved
as a private adoption agency under a law of the Commonwealth
or of a State or Territory of the Commonwealth,

but does not include expenses in connexion with the obtaining of an
order of a Court dispensing with the consent of a person to the adoption.".

Amounts paid 8. Section 82K of the Principal Act is amended by omitting the wordsby trustee after ,,death of a "or section eighty-two i " and inserting in their stead the words , section
taxpayer. eighty-two J or section eighty-two JA ".

Application of 9.-(1.) The amendments made by section 3 of this Act apply to
amendments. assessments in respect of income of the year of income that commenced

on the first day of July, One thousand nine hundred and sixty-nine, and
in respect of income of all subsequent years of income.

(2.) The amendments made by sections 4 to 8, inclusive, of this Act
apply to assessments in respect of income of the year of income that
commenced on the first day of July, One thousand nine hundred and
seventy-one, and in respect of income of all subsequent years of income.
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